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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá etapovým měřením na TÚ 182 Staňkov-Poběžovice za

účelem sledování posunů kontrolních bodů zárubní zdi. Poloha a výška kontrolních bodů

v jednotlivých etapách je porovnávána vůči etapě základní. Posuny bodů by neměly

překročit objednatelem stanovenou mez. Výstupem je především ověření stability

vztažných bodů, grafické znázornění výšek bodů v jednotlivých etapách, grafické

znázornění polohy bodů v jednotlivých etapách s elipsou chyb, histogramy zobrazující

rozdíly a směrodatná odchylka souřadnicová.

KLÍČOVÁ SLOVA

Etapové měření, měření horizontálních a vertikálních posunů stavebního objektu,

gabionová stěna, kovarianční matice

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the stage measurement at TU 182 Staňkov-Poběžovice in

order to monitor the displacements of the control points of the frame wall. The position

and height of the control points in each stage is compared to the base stage. The

displacements of the points should not exceed the limit set by the client. The output is

mainly a verification of the stability of the reference points, a graphical representation of

the heights of the points in each stage, a graphical representation of the position of the

points in each stage with an ellipse of errors, histograms showing the differences and the

coordinate standard deviation.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá geodetickým sledováním posunů kontrolních bodů

zárubní zdi na traťovém úseku Českých drah, a.s. č. 182 (Staňkov – Poběžovice). Nově

vybudovaná zárubní zeď je tvořena gabiony (drátěné konstrukce ve tvaru kvádru

naplněné kamenivem) a zajišťuje stabilitu severního svahu zářezu. Jedná se o etapové

měření, prováděné vždy po třech měsících. Pozorovanými body jsou kontrolní body.

Měření bodů se omezuje po dobu záruční lhůty. Měření bylo zahájeno dne 20. 7. 2020.

Celkově bylo provedeno a zpracováno 10 etapových měření. Předmětem tohoto měření

je sledování případných posunů kontrolních bodů zárubní zdi daného stavu od stavu

původního. Očekávané hodnoty posunů by se měly pohybovat v řádech milimetrů.

V případě překročení hodnoty posunu přes mez varovného stavu by mohlo dojít

k narušení průjezdného profilu kolejiště. Pozorovanými veličinami jsou vertikální a

horizontální posuny. Obě složky jsou pozorované zvlášť. Varovným stavem byla

objednatelem stanovena hodnota 50 mm v obou směrech.
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1 LOKALITA

Monitorovaná zárubní zeď se nachází v Plzeňském kraji ve městě Horšovský Týn

v části města Svatá Anna (obr. 1). Konkrétně se nachází mezi vlakovými stanicemi

Horšovský Týn – Poběžovice vlevo ve směru jízdy z Horšovského Týna. Tato část tratě

náleží mezi méně frekventované, denně zde projede zhruba šest osobních vlaků.

Obr. 1: Lokalita zárubní zdi
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2 BODOVÉ POLE

Pro danou problematiku bakalářské práce byly vztažné body zadané. Přičemž se jedná

o dva základní body Železničního bodového pole (ŽBP) a jeden pomocný orientační bod

(4001), který vznikl protínáním z bodů ŽBP.

2.1 Železniční bodové pole

Je soustava bodů, které mají určenou polohu v S-JTSK a výšku v Bpv. Body jsou

majetkem Správy železnic, s.o. a správcem těchto bodů je SŽG (Správa železniční

geodézie). Jejich umístění je v obvodu nebo v ochranném pásmu železniční dráhy. Body

jsou využívány pro geodetické práce týkající se železniční infrastruktury, a především

kontrolního měření prostorové polohy koleje. ŽBP je rozděleno na primární (PS-ŽBP) a

sekundární (SS-ŽBP) systém. Přesnost ŽBP je vedena v přesnosti charakterizované

základní směrodatnou odchylkou souřadnicovou 𝜎𝑥𝑦 ≤ 4 cm.

2.1.1 Číslování bodů ŽBP

Body PS-ŽBP a SS-ŽBP jsou označeny dvanáctimístným číslem. Na pozici 1-4 je

uvedeno číslo TU (v tomto případě 0321). Na pozici 5-8 jsou uvedeny nuly (0000) a na

zbylých pozicích je uvedeno vlastní číslo bodu (v tomto případě 0561 a 0613). Číslování

bodů ŽBP se uvádí v rozmezí 501-3999.

Tab. 1: Seznam souřadnic a výšek vztažných bodů

Číslo bodu Y [m] X [m] H [m]

032100000561 859 012,836 1 089 569,275 379,219

032100000613 858 867,544 1 089 459,082 379,588

4001 858 686,173 1 089 378,806 379,674
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3 POPIS STAVEBNÍHO OBJEKTU

3.1 Gabionová stěna

Gabionová stěna (obr. 2) je drátěná konstrukce z pozinkované oceli, která se skládá z

kvádrů (drátokošů). Tyto kvádry mohou být různé velikosti včetně různých velikostí oka

sítě. Stěny těchto kvádrů jsou tvořeny drátěnými sítěmi, které jsou ke konstrukci

svařovány. Vnitřní část této konstrukce je plněna kamenivem. Přední strana zdi je

budována jako pohledová a dbá se na její estetiku. Proto se zde kameny skládají ručně.

Zbylá část drátokoše je kamenivem shora vysypávána. Výhodou tohoto stavebního prvku

je jeho cenová dostupnost a odolnost proti vodě, která skrze něj proteče. Gabionové stěny

mají mnoho využití např. jako opěrné zdi stavebních konstrukcí nebo ochrana proti

sesuvu půdy, protihlukové stěny, ploty atd.

3.2 Zárubní zeď

Původní kamenná zeď (obr. 3) byla již v havarijním stavu, a proto se přistoupilo

k jejímu odstranění. Bylo rozhodnuto, že její výstavba bude provedena na pozici původní

zdi. Jako stavební prvek byla zvolena gabionová stěna. Založení přední strany zárubní zdi

je podle [5] v minimální vzdálenosti 2,35 m od osy koleje k patě zdi. Zárubní zeď se

skládá celkem ze tří řad gabionů. Gabionová stěna je do svahu zajištěna ve dvou

výškových úrovních pomocí ocelových zavrtávacích kotevních trnů. Zavrtávací kotevní

trny jsou tedy stabilizovány vždy ve dvou výškových úrovních a po dvou metrech

Obr. 2: Gabionová stěna
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v podélném profilu zdi. Zhlaví trnů je opatřeno ocelovými pozinkovanými podložkami a

maticemi. Těmito podložkami a maticemi je zajištěno pevné spojení gabionové stěny se

zavrtávacími kotevními trny do svahu.

Tab. 2: Technický popis gabionu

Gabion

Parametr Hodnota

Velikost základní buňky drátokoše 1 x 1 x 1 m

Velikost buňky drátokoše na dotvarování koruny zdiva 2 x 1 x 0,5 m

Typ ocelové sítě (velikost oka) 8 x 10 cm

Průměr ocelového drátu 3,9 mm

Tab. 3: Technický popis zavrtávací kotevní tyče

Zavrtávací kotevní tyč

Parametr Hodnota

Délka trnu 4 m

Průměr trnu 51 mm

Podložka 300 mm

Obr. 3: Původní zárubní zeď
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3.2.1 Kontrolní body

Kontrolní body (obr. 4) posunu byly zvoleny v horní řadě zavrtávacích kotevních

trnů. Horní úroveň byla vybrána kvůli vyšší pravděpodobnosti posunu zárubní zdi.

Kontrolní body vznikly vyražením důlku do závitu na vrchní straně kotevních trnů před

maticí. Jednotlivé důlky byly označeny reflexní barvou. Celkem bylo vytvořeno sedmnáct

kontrolních bodů tak, aby byly rovnoměrně rozmístěny po celé délce zdi. Čísla

jednotlivých kontrolních bodů byla vyznačena pomocí černého fixu na ocelové podložky.

Obr. 4: Kontrolní bod č. 01
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4 POUŽITÉ PŘÍSTROJE A PŘÍSLUŠENSTVÍ

V každé etapě měření bylo vždy použito stejné dále uvedené příslušenství a přístroj,

aby do měření nevstupovaly rozdílné chyby příslušenství a přístroje.

4.1 Přístroje

K měření byla použita robotická totální stanice Trimble S5 (obr. 5), která se využívá

pro běžné geodetické práce, kde není požadována nejvyšší přesnost. Totální stanice

pracuje na bázi osvědčených technologií SurePoinoint™ (přesné cílení), MagDrive

(jemný chod elektromagnetu) a dálkoměru pro bezhranolové měření. Dále obsahuje verzi

Robotic a Autolock.

Tab. 4: Technický popis robotické totální stanice Trimble S5

Přesnost


[…]


nedojde na kontrolním bodu k překročení tohoto čísla, není statisticky potvrzen posun

bodu. Tyto hodnoty byly graficky zobrazeny pomocí histogramů.

6.5.2 Elipsa chyb

Pro kovarianční matici (26) byla dále vypočítána elipsa chyb se středem v bodě [0,0].

Střed elipsy reprezentuje základní etapu. Společně s elipsou chyb jsou graficky

znázorněny i souřadnicové rozdíly kontrolních bodů.

Výpočet chybové elipsy. Parametry elipsy jsou

1.2. tan 2𝛼 =
2 ∙ 𝑐𝑜𝑣(𝑥, 𝑦)

𝜎𝑥2 − 𝜎𝑦2
,

𝑎 = 𝑡 ∗ √𝜆1,

𝑏 = 𝑡 ∗ √𝜆2, 𝜆1 ≥ 𝜆2, 𝑡 = 2,5.

(29)

kde

𝛼…směrník hlavní poloosy

𝑎…hlavní poloosa elipsy

𝑏…vedlejší poloosa elipsy

𝜆1, 𝜆2…vlastní čísla kovarianční matice (26).

Rozdíly souřadnic leží uvnitř elipsy

1.1. 𝑃 = 1 − 𝑒
𝑡2

2 .
(30)

Pro hodnotu t je pravděpodobnost 𝑃 = 0.956.

Bylo vyhotoveno celkem 17 obrázků (pro každý kontrolní bod zvlášť), které zobrazují

elipsu chyb a změnu polohy kontrolních bodů v jednotlivých etapách vůči základní etapě.

Kromě kontrolního bodu KB04, KB05 KB10 nedošlo v poloze k takovému posunu, aby

výsledná poloha některé z etap byla vně elipsy chyb.
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Tab. 12: Souřadnicové rozdíly bodů mimo elipsu

Bod Etapa dY [mm] dX [mm]

KB04
8 5 -2

9 5 -4

KB05
8 5 -2

9 5 -2

KB10

1 3 5

4 5 2

5 6 1

6 5 3

7 6 3

Souřadnicové rozdíly těchto bodů nejsou velkými hodnotami, a body, které vyšly

mimo elipsu, jsou od ní vzdáleny do 1 mm. Projevila se zde asi chyba z centrace

odrazného hranolu na kontrolních bodech. U bodu KB10 se tato chyba projevila nejvíce,

protože se jednalo o nejkratší záměru. Pro měření tohoto bodu by bylo lepší použít jiné,

vzdálenější stanovisko.

U některých bodů je posun polohy nahodilý a u zbylých má trend jednoho směru. Pro

představu jsou uvedeny obrázky pro nejdelší (obr. 14) a nejkratší záměru (obr. 15)

zobrazující elipsu chyb a jejich histogramy rozdílů (obr. 16, obr. 17). Všechny ostatní

obrázky jsou společně s histogramy obsaženy v elektronické příloze.

Obr. 14: Zobrazení polohy bodu KB01 v jednotlivých etapách s elipsou chyb
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6.5.3 Histogram

Nekorelované bezrozměrné odchylky (28) byly v softwaru MATLAB graficky

zobrazeny pomocí histogramů o sedmi třídách. Soubor odchylek pro každý kontrolní bod

čítá 18 hodnot. Pokud nedojde k posunům, očekávali bychom Gaussovu křivku.

Odchylky by tedy měly být malé a náhodné co do velikosti a směru (chyby měření).

Velikost souboru je v tomto případě příliš malá, aby bylo docíleno větší podobnosti s

křivkou.

V histogramech pro body KB04, KB10 a KB14 přesáhly hodnoty rozdílů číslo ∓1,96

(platí pro kritickou hodnotu normálního rozdělení 0,1). U ostatních bodů se v žádné etapě

tohle nestalo a není tak statisticky potvrzen posun bodů. U bodů KB04 a KB10 je toto

potvrzeno také z grafického zobrazení elipsy chyb a posunu, kdy některé z etap vyšly vně

elipsu. U bodů KB05 a KB14 se to naopak nepotvrdilo. To je způsobeno tím, že se v obou

případech jedná o hraniční případ. U bodu KB05 se poloha bodů mimo elipsu nachází

téměř na elipse a v histogramu se hodnoty tří rozdílů přibližují hodnotě +1,96. Podobně

platí i pro bod KB14, kde jsou dvě hodnoty rozdílů menší než −1,96 a dvě etapy uvnitř

elipsy se nachází blízko jejího okraje.

Obr. 15: Zobrazení polohy bodu KB10 v jednotlivých etapách s elipsou chyb
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Obr. 17: Histogram rozdílů na bodě KB10

Obr. 16: Histogram rozdílů na bodě KB01
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ZÁVĚR

Vertikální a horizontální posuny kontrolních bodů byly sledovány pomocí polární

metody a trigonometrického určování výšek. Polární metoda je pro určení těchto posunů

jednoduchá, rychlá, efektivní a v dostačující přesnosti. Přesnost metody dostačuje

k tomu, aby byl případně varovný stav 5 cm identifikován. Metoda nevyžaduje žádné

vyrovnání metodou nejmenších čtverců. Pro složitější stavby, kde je stanoven přísnější

varovný stav se budují geodetické sítě.

U některých etap byl pomocí analýzy rozdílů souřadnic, kde vyšla poloha kontrolních

bodů mimo elipsu chyb, prokázán malý posun v určité části zárubní zdi. Ve výšce byl

prokázán malý posun u jednoho z bodů v jedné etapě. Tyto posuny se už nedají vysvětlit

pouze působením náhodných měřických chyb. Žádná z naměřených hodnot polohových

a výškových posunů bodů nepřekročila mezní hodnotu varovného stavu.

Etapové měření bude dále probíhat po dobu záruční lhůty. Měřením dalších etap dojde

k posouzení, jak se prokázaný posun v určitých částech zárubní zdi nadále projevuje.
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