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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické měření posunů bodů zárubní zdi na TÚ 182 Staňkov-Poběžovice

Jméno autora: David Šlais
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Dr. Ing. Zdeněk Skořepa
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce (dále práce) splňuje zadání, je původní, vznikla na základě geodetického měření v konkrétní lokalitě za
přispění autora práce, má 26 stran textu. Uvedený postup geodetických a výpočetních prací při měření horizontálních
a vertikálních posunů v etapách je podán v práci správně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a účastnil se pravidelně konzultací, práce je výsledkem jeho aktivního a odborného přístupu
při měření v terénu a kancelářského zpracování. Prokázal odborné znalosti z geodézie a praktické zkušeností ze zeměměřické
praxe získané na fakultě a v geodetické firmě (zahrnuje programování, práci s totální stanicí, přístrojem GNSS a geodetickým
softwarem).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné a teoretické úrovni, autor využil znalostí z předmětů Teorie chyb a vyrovnávací počet 1,2,
Geodézie 4 a konzultací. Těžiště práce je v odstavci 6.5: a) je posouzena stabilita polohy vztažných bodů, b) analýza
horizontálních posunů pozorovaných bodů určených rajónem je provedena pomocí kovarianční matice souřadnic s uvážením
pouze vlivu měření (vertikální posuny jsou vypočítány a graficky zobrazeny v příloze č. 4, další rozbor není proveden). Tento
postup umožňuje z pohledu statistiky rozhodnout, zda posun je nebo není statisticky významný. Praxe se zpravidla spokojí s
tabulkou rozdílů souřadnic a výšek a jejich porovnáním s mezní hodnotou odchylky (v tomto případě stanovena na 50 mm
v obou směrech).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je rozdělena do 6 kapitol, obsahuje úvodní a závěrečnou část. Je uspořádaná přehledně, dobře čitelná, bez
pravopisných chyb, rozsah je dostačující, použité odborné termíny jsou v souladu s Terminologickým slovníkem
zeměměřictví a KN. V práci nejsou přílohy, uveden je jejich seznam a všechny jsou uloženy v elektronické podobě na CD
(obsah disku jsem zkontroloval, název přílohy č. 2 je správně Souřadnice a nadmořské výšky kontrolních bodů).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Formálně je seznam literatury a internetových zdrojů v pořádku, ale není sto procentně dodržena zásada, že v přehledu
literatury jsou jenom tituly, se kterými autor pracoval, cca u poloviny zdrojů nenajde čtenář v textu na tyto zdroje odkaz.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci jsem objevil několik chyb a nepřesností. Připomínek není mnoho a nesnižují hodnotu práce:

str. 21 pro malé úhly , má na směrodatnou odchylku (15) rozhodující vliv přesnost měřených délek, pro větší
úhly se více uplatní přesnost měřeného úhlu, v práci je to uvedeno obráceně

str. 29 věta Rozdíly souřadnic … musí končit s pravděpodobností, není uvedena hodnota t = 2,5

obr. 14, 15 jsou zobrazeny elipsy chyb, ale nejsou uvedeny jejich parametry, tj. délky poloos a, b a směrník hlavní
poloosy

pro ilustraci chybí obrázek se zobrazením výškových rozdílů jednotlivých etap vzhledem k základní etapě, uvedeno
pro všechny body jenom v elektronické příloze č. 4.

na str. 30 v tab. 12 a příloze č. 3 jsou uvedeny rozdíly souřadnic, chybí výpočet délek vektorů posunů pozorovaných
bodů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2023 Podpis: Zdeněk Skořepa